SCHOLIA.

In ijs pestilentibus & malignis febribus curandis, due habentur viæ, altera Galeni, & Græcorum, altera vero Mauritanorum, nam Galenus, vt ceteri Græci, iubet pro ijs curandis febribus, aperire, vias reserare, & totius corporis expiramenta patefacta habere, vt apud ipsum quis legere poterit, libro secundo, de differentijs febrium, Auicenna vero, & Mauritanice saktionis Classici medici, res frigidas & stypticas, ac constringendi facultatem habentes, potius concedunt. Nos vero vtranque

viam optimam esse nunc doceamus, donec namque pestilentis febris caliditas viget, & seruet, rebus frigidis, stypticis, ac acidis vtimur, vt patredo nisi ingatur, coërceatur, nec amplius serpat, item ne hoc veneno lancinati spiritus breui deficiant, ad quorum distillationem, & resolutionem, vita amittitur, & mors introducitur. Ceterum, remisso huius pestilentis febris incendio, sirore ve, tunc ad ea quæ aperiendi, & sudorem euocandi facultates habent, confugimus, ea egrotis similibus propinando, vt in hoc de quo agimus egrotante, à nobis factitatum est. At, hæc ita breuiter per transennam dixisse volui, quando de ijs quoque me dixisse nonnulla puto, Centuria tertia, harum curationum nostrarum.

Curatio vigesimaquarta, in qua agitur, de febre continua epidemica.

Stephanus Mænsius, patritius Raculenus, annos natus vnum supra triginta, cum apud stagnum ciuitatem, prætoris officio fungeretur, feбри grauissima correptus est, & ea quidem tertiana continua epidemica, est enim vir hic temperatura sanguineus, vt ex notis elicitur, nam, hic magnus, longus, carnosus, musculosus, & hirsutus admodum est, genas rubricantes habens, in eo tamen humiditas

tas superat caliditatem, vt excrementa varia attestantur, & paulo inferius interpretabimur, huius caput humidum & calidum est, caliditatem indicant, capitis magnitudo, oculi ingentes, foras prominentes, vt Alciarus iuris peritissimus doctor, hac nostra ætate phoenix, habebat, qui Ferraria leges publicè profitebatur, eo tempore, quo & nos Galenum, & Hippocratem eisdem in scholis interpretabamur. Cæterum, huius ægrotantis capitis humiditas deprehenditur, ex varijs, & multis quæ ab ipso capite continuo defluebant humiditatibus excrementitijs, sed & cor huic calidum & humidum quoque est, vt eius attestantur arteriæ magnæ, molles, & crassæ, veluti pectus perlatum, magnum, & bene hirsutum, sed iecur huic, calidum quoque est & humidum, id quod venæ admodum crassæ, latæ, & sanguine refertæ, satis approbant. cum igitur præcipua tria hæc membra calida sint, vniuersum corpus calidum sit decet, quin & cum ipsa humida sint, & vniuersum corpus humidum dicatur oportet, vt ex Galeno sepe repetiuimus. Cæterum, cum hic humida calidaq; temperatura præditus sit, omnium temperaturarum pessima, & corruptioni magis obnoxia, si modo

Galeno fidem damus, & multis & varijs cibarijs affuctus, cōtigit, quod cum apud stagnum, vt dixi, ciuitatem Ragusæorum imperio subiacentem, prætoris officio fungeretur, in febrem grauissimam, sa- uissimamq; laboretur, & eam quidem epi- demicam, biliosam: solent autem huius ciuitatis Incolæ certis, & statutis anni temporibus, fere omnes febribus simili- bus corripì, ob causam cōmūnem, æ- rem scilicet, morbificum, & infectum, à quibus plures eorum euadunt, vnde pes- tis dici non debet, esset nanque pestis, si omnes vel maior ægrotantium pars, mo- rerentur. is igitur, cum corpus multis re- fertum excrementis haberet, non diffi- cile fuit, ab aëre illo alterari, & affici, vnde in tertianam continuam lapsus est, à bile vitellina pendētem, qua eius caput mul- tæ pituitæ mista refertum erat, vt eius in- dicabat grauedo, pituitæq; descensus ad maxillarum, & faucium musculos, vnde dentes dolebat, & lingua crassa, & fere contracta reddita, non recte loquebatur, ad hæc, non sitiebat, id quod & in stoma- cho humiditatum redundantiā arguit, sed magis, nausea, siue ad vomitum pro- cliuias, imo rerum pituitosarum, & va- riarum copiosus aliquando cum verme

vel altero, vomitus: hic cæterum, multa cum abundet pituita, tamen non dormit, ob fumos forte, ad caput delatos, biliosos siccos, ob quos inappentiam quoque incurrat, vel quia humiditas pituitæ sto- machum laxat, multum quoque ad appe- tentiam refert, pituitam altam stomachi partem occupare, vel eius infimam, nec enim omnis frigiditas causa appetitus est, sed verius ea quæ acerbatis nonni- hil habet, vt melancholiæ. Cæterum, hic ventrem contractum habet, nec nisi cly- steri adiutus egerit, solet autem sæpe na- tura insulis, & clysteribus assueta, pigra fieri, nec excrementa, nisi eisdem, aut balano irritata, mittere. Ad hunc igitur, accersitus ego, trigesimo quarto ægritu- dinis die, eum cubili prostratum compe- rio, tertiana continua, à vitellina bile pendente, laborantem, qui, ob prædi- ctam à nobis causam, non recte loque- batur, porro, huius pulsus digitis nostris admodum resistebant, latitudinem, lon- gitudinem, & profunditatem satis am- plam præferentes, febrilis porro calor non admodum acris erat, sed lotium ru- brum, & crassum videbatur, in quo con- coctio, vt assistens medicus aiebat, appa- ruerat, tunc nanque delituerat, item no-
cte

ste antea multum sanguinis per nares illi
 effluerat, quibus omnibus perpensis,
 & examinatis, iudico, & si huic sanguis
 semel abunde ex brachij curuatura mis-
 sus fuerit, & per hirudines, venis hemo-
 rhoidalibus admotas, tunc quoque sum-
 mum remedium esse, scissa brachij vena,
 sanguinem emittere. erant autem nota
 sanguinis missionem exposcentes, pul-
 sus plenitudo, quæ præferebat arteria,
 veluti ipsius magnitudo, digjti maxime
 renitens, & lotium crassum & rubrum,
 ad hæc, morbi magnitudo, hoc est, fe-
 bris continuo affligens, & sanguinis e-
 naribus fluxus, nec morbi longitudo eam
 impediēbat, vt monet Galenus, libro de
 sanguinis missione per venæ sectionem,
 & sexcentis alijs locis, aut si hanc nolent
 exercere vacuationem, per cucurbitulas
 secta cute, & scapulis applicitas, saltem
 extraherent, consului, de qua re, igno-
 rantissimus quidam ex conducto hic me-
 dicus, admiratus, respondet, stante hu-
 morum abundantia, cucurbitulas non
 esse affigendas: sed hic, cum artem me-
 dicam omnino ignoret, satius est, illum
 innominatum relinquere, quam eius
 opinionem refellere, vt noscant tamen
 qui hæc legerint, si quis modo legerit,
 sciat

sciat velim, Galenū, & post eum omnes
 medicos, etiam initio morborum, iube-
 re, vel saltem non negare, per cucurbitas
 secta cute, euacuationem moliri, cum, vt
 Auicenna ait, cucurbitular vicariæ sunt
 phlebotomiæ, abnegat autem Galenus,
 veluti cæteri medici, psethora stante, cu-
 curbitularum, vt aiunt siccarum admo-
 tionem, id quod Cumanus hic asinus,
 capite clirellatus, distinguere nesciens, ita
 vt audistis effutiuit, edoctus tamen inde,
 sequenti die mulieri sanguine à febris la-
 boranti, hic illico morbi initio, per cu-
 curbitas costis affixas, cute secta, euacua-
 tionem tentauit, ad quam eo die accersit-
 us ipse, opus vt audistis confectum in-
 ueni, cum tamen secta in brachio venæ
 rectius, & securius esset euacuationem
 exercere, mensis nanque muliercula hæc
 diu erat perdidit, de qua postea sermo
 fiet. Applicitis igitur scapulis cucurbitu-
 lis ægrotanti, de quo agimus, & extracto
 sanguine ad vncias sex, melius habere
 cepit, qui postea, paucis ebibitis medica-
 mentis deobstruendi facultatem habenti-
 bus, veluti purgatorijs, paulatim pristi-
 nam salutem consequutus est.

Curatie

Curatio vigesimaquinta, in qua agitur, de surditate contracta ob malum vitæ regimen.

Sebastianus Bubalius ex Racufæis patritijs, annos natus trigintaquatuor, iam diu est, morbo gallico afflictus fuit, qui postea immoderatis rei venereæ vîbus deditus, & acîri nocturno assiduo expositus, in capitis grauedines, & ipsius vertigines, multo cum flatuoso spiritu, vtranque aurem infestante, incidit, vnde diminue audire cœpit, qui etiam ab eo vitæ inordinato regimine, tot mala illa ascita sibi esse non ignorans, nihilominus in eodem perseverabat, in dies minus audiens, quousque ex toto surdus factus est, est autem vir hic robustus, fortis, temperatura optima præditus, multam tamen præferente humiditatem, præcipue in ipso capite. Cæterum, surdus hic est, id est, sensu auditus omnino spoliatus, quod accidere solet ex læsione nerui auditorij, vel eius partis cerebri, ex qua oritur, nonnunquam etiam ex intemperie, aut tumore contra naturam vel ex obstructione, vel solutione continui, vel vt Galenus commentario primo, in librum primum porrhetici, enarratione trigesima secunda

tradit

tradit, fit surditas & ob humorem quendam, in auditorijs meatibus impactum infarctumque nihil quod malignum sit, habens: fit quoque & interdum extincta audiendi facultate, quam in acutis turbulentis morbis contingere cernimus. Hæc Galenus. Porrò ægrotus noster surditatem à crassis, glutinosisque humoribus, præcedentibus procatartice dictis causis, contraxit: id quod Paulus Ægineta dignoscendum docuit, cum dicat, libro tertio suæ medicinæ, capite 23. Sonitus qui sunt à crassis, glutinosisque humoribus cognoscuntur, quod non vniuersim, sed paulatim crescunt, ac nascuntur. Cæterum, cum ægrotus hic sonitum vtranque in aure illic à morbi initio perferens, & in dies maiore & crebriorem, quæ admodum & nunc surdus factus, consequens est dicamus, ab iisdem humoribus capiti infixis surditatem ortum traxisse: non verò aliunde ad eum dilatis, qui mea sententia, auditum, & aurium meatus obturant: vnde surditas prognata est: quæ, vt ingenuè fateamur, immedicabilis est, quum hucusque viderimus tam multa & egregia remedia pro hoc leuando morbo nihil contulisse: celebrata nanque fuit sanguinis missio, vt agendum suadet Pau-